MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 1

EDITAL Nº 271/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

Referente ao nº. Edital 217/2020, de 07 de julho de 2020

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
Listagem Final de inscrições homologadas, referente ao Edital Nº 217/2020, que
rege o Processo Seletivo do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência/IF Farroupilha, em conformidade com o Edital CAPES nº 2/2020 e as
Portarias Capes nº 38/2018 e nº 259/2019, do Instituto Federal Farroupilha.

1: Lista final das inscrições homologadas

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS ALEGRETE

Nome do aluno Situação

Candidatos Licenciatura em Ciências Biológicas

1. ADRIANA QUIRINO DA SILVA  Homologada

2. ANDRESSA AREBALO DOS SANTOS Homologada

3. CINTIA VENTURINI BALDONI Homologada

4. FELIPE LAGRECA BITTENCOURT Homologada

5. GERLIENY SILVA OLIMPIO ALVES Homologada

6. LAURA MARQUES MACHADO Homologada

7. MARINA KRAUS SIMA Homologada

8. NATHANIELE DE ALMEIDA LEAL Homologada

9. PAMELA DAIANA MEIRA DE SOUZA Homologada

10. TANISE DO CARMO TRINCA Homologada

Candidatos Licenciatura em Matemática

1.  ALAN DA SILVA ANTUNES Homologada

2.  ALIANE ACOSTA PAZ Homologada

3. ARIANE FREITAS DE FREITAS Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 2

4. DAVI DA MOTA SOARES Homologada

5. DHANTON HELI DA ROSA COELHO Homologada

6. DOUGLAS FELIPE BARON DE VARGAS Homologada

7. EMILY JAQUES ALENDE Homologada

8. IGOR DE SOUZA GUEDES Homologada

9. JÉSSICA DE MOURA DE OLIVEIRA Homologada

10.  LYVIA BATISTA VEIGA Homologada

11.  MANUELE VARGAS BRAGA JULIO Homologada

12.  NATHALIA PERIM MARCUZZO Homologada

13.  PEDRO HENRIQUE RAMOS FRANCO Homologada

14.  THAISSIMARA ANTUNES MELO Homologada

15.  VITOR GABRIEL FAVILA GERUNTIO Homologada

16.  VITÓRIA RODRIGUES COELHO Homologada

Candidatos Licenciatura em Química

1. ALINE CORREA DE ABREU Homologada

2. ALINE FRANCO VARGAS Homologada

3. ARIELE FRANCO VARGAS Homologada

4. CAMILLA VILLANOVA BRIÃO Homologada

5. CARMEN DAIANE SOARES ALVES TASSINARI DOS
SANTOS

Homologada

6. GABRIELA RODRIGUES Não Homologada

7. JULIANDER DA SILVA DOS SANTOS Homologada

8. LAUREN KULMANN DO AMARAL Homologada

9. LUCIANE HELEN DA SILVA GUERRA Homologada

10.  QUEILA TOLEDO NARDO Homologada

11.  RAFAEL GIOVANI MACHADO NOGUEIRA Homologada

12.  ROBERTO BUCHER NUNES Homologada

13.  ROMANA BERNADETE SEVERO CZARNOSKI Homologada

14.  RONY DE PAULA GONÇALVES Homologada

15. VALÍRIA TOLEDO FAGUNDES Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 3

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

1. ALANA FEIL ELICKER Homologada

2. AMANDA SANTOS DA SILVA Homologada

3. ANA CLAUDIA ROHRS Homologada

4. ANDRESSA SOARES MABONI Homologada

5. ANDRIELLI FILLIPIN MAIDANA Homologada

6. CARINE BUENO CORREA Homologada

7. CARLA MARISTELA WAYS MESSERSCHMIDT Homologada

8. CATIA SANTOS DE LIMA Homologada

9. DAIANE FAGAN ROSSATO Homologada

10. DANIELA FRIGOTTO Homologada

11. DÉBORA JOAQUINA SOARES DUARTE Homologada

12. FABIANE PEREITA WIDMARK Homologada

13. HÉLEN SILVEIRA SANTOS Homologada

14. JAINE SILVA DOS REIS Homologada

15. JOELMA GONÇALVES BUENO Homologada

16. JONAS BARBOSA DA SILVA Homologada

17. KAREN SANTOS FACCO Homologada

18. LAURA SAPATA AYRES Homologada

19. LETÍCIA DE FÁTIMA CASTANHO ALVES Homologada

20. MARINEUZA KASTEN Homologada

21. NAIANA RODRIGUES FRESCURA Homologada

Candidatos Licenciatura em Matemática Homologada

1. ANGÉLICA MACHADO CANCIAN Homologada

2. CLAUDIA SCHMELING Homologada

3. EMANUELE VERÔNICA SILVEIRA Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 4

4. GREICE KELLY DA SILVA BORGES Homologada

5. HENRIQUE FURTADO DE SOUZA Homologada

6. KAUANA DOS SANTOS DA SILVA Homologada

7. LAVÍNIA CLEMENTE LIMA Homologada

8. LUIZ CATARINO CAVALHEIRO COSTA Homologada

9. REGINA CAVALHEIRO DE OLIVEIRA Homologada

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS SANTA ROSA

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

1. AIRTON EDUARDO MARTINS SCHUBERT Homologada

2. ANA CAROLINA FAVERO Homologada

3. ANA ELIS WIEST DIAS Homologada

4. ARTIESE MACHADO MADRUGA Homologada

5. BRUNA TALITA LOSCH Homologada

6. CATIELI HEMSING GARCIA Homologada

7. DJEINIFER TAMPKE ULLMANN Homologada

8. DONATILA MAICA FIGUEIREDO Homologada

9. EDUARDO GUEDES DA SILVA Homologada

10. JOANA TATIELE DE CARVALHO Homologada

11. KETLIN RAFAELA STASIAK SCHNEPFLEITNER Homologada

12. MARILISE SIEGLOCH QUEIROZ Homologada

13. MARLA REGINA BERRES LANIUS Homologada

14. MIGUEL ZANON RIGO Homologada

15. MONIQUE JANAINA RAITER Homologada

16. NELZI MELITA FANZLAU SCHEER Homologada

17. PEDRO HENRIQUE SIMM Homologada

Candidatos - Licenciatura em Matemática

1. ALEXSANDRA ISABELA GREGORI BONKEVICH Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 5

2. ANDREIA BELTER Homologada

3. DIOGO SCHROPFER Homologada

4. DJESSI CAROLINA KRAUSPENHAR REFFATTI Homologada

5. DOUGLAS GARCEZ BINICHESKI Homologada

6. FABIANE DEKEPER TABILE Homologada

7. GEOVANA CRISTINA TESCHIEDEL Homologada

8. JEANCARLO FIORENTINI Homologada

9. JÉSSICA EDUARDA KUHN Homologada

10. JÚLIA GABRIELA PETRAZINI DA SILVA Homologada

11. JULIANA CRISTINA LOSCH Homologada

12. KALIANDRA PACHECO DE LIMA Homologada

13. KELLY GABRIELA POERSCH Homologada

14. LUCAS FREITAS DA ROSA Homologada

15. PABLO HENRIQUE TOLFO Homologada

PIBID INTERDISCIPLINAR – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Nome do aluno Situação

Candidatos - Licenciatura em Ciências Biológicas

1. ADRIÉLE LAIS PEREIRA Homologada

2. ALISSA DA SILVA CAVALLI Homologada

3. ARIÉLE TAÍS PEREIRA Homologada

4. BRUNA MENEZES DE VARGAS Homologada

5. CLARISSE MACHADO CAMARGO Não Homologada

6. EDUARDA MALAVOLTA CORTESE Homologada

7. FILIPE FERREIRA WALLAO Homologada

8. GABRIELI BUZATA NICOLA Homologada

9. GIOVANA AMADOR MENEZES Homologada

10. GISLEI GUERIN VIERO Homologada

11. KESIA DOS SANTOS MELO Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 6

12. LAÍS DOS SANTOS DA ROSA

Homologada

13. LETÍCIA CARVALHO DIAS Homologada

14. LETÍCIA LIMA LIMANA Homologada

15. LISIANE SANTOS BENITES Homologada

16. MAGNO LIMA FARIAS Homologada

17. MILENA COSTA DA COSTA Homologada

18. PATRÍCIA AGUIRRE MARTINS Homologada

19. THAIS CRISTINE DA SILVEIRA DA SILVA Homologada

20. VITÓRIA MACHADO POSSER Homologada

Candidatos - Licenciatura em Química

1. BRUNA MIGLIORIN DONINI Homologada

2. CASSIANE DO CARMO AJALA Homologada

3. EZEQUIEL HANS HOPPE Homologada

4. IGOR FRANCESCHI DE SOUZA Homologada

5. LITIELI SALDANHA ESTIVALET Homologada

6. MARCINE CORTES SAGRILO Homologada

7. PAULA TALIA GARCIA RODRIGUES Homologada

8. TUANNE SOARES MARQUES Homologada

9. VAGNER AMÉRICO DUTRA Homologada

10. VANESSA RUMPEL Homologada

11. VITÓRIA BEATRIZ SCHONHART Homologada

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: pibid@iffarroupilha.edu.br
Página 7

2. Local e horário da entrevista, conforme previsto no Cronograma de
Atividades.

Data: O sorteio será realizado no dia 13/08/2020, pela Plataforma Google Meet,
conforme link e horário a seguir. O candidato deverá acessar a sala virtual no horário
indicado.

Links para acesso e horário:

Horário: 9h45min

https://stream.meet.google.com/stream/0af319a5-547d-4278-995f-ca6192f7315e

3. A versão física deste edital, com assinatura do responsável, está arquivada nas
dependências da Coordenação de Programas Educacionais do IF Farroupilha, podendo
ser acessada no horário de funcionamento da Reitoria.

12 de agosto de 2020.

 ÉDISON GONZAGUE BRITO DA SILVA

Pró-Reitor de Ensino

Port. nº 113/2017

mailto:pibid@iffarroupilha.edu.br